les avait également, elle à qui l'Époux disait: « Vous avez blessé mon cœur, ma sœur; mon épouse, avec l'un de vos yeux. » *Cant. iv, 9.* Nous lisons enfin dans l'Évangile: « Votre œil est la lampe de votre corps. » *Matth. vi, 22.* Dans l'ancien Testament même, il est dit que le peuple voyait la voix de Dieu. *Ezod. xx, 18.* Que Montan mette donc un terme à son délire; qu'il ne prétende plus que les Prophètes annonçaient l'avenir étant hors d'eux-mêmes, dans une sorte de folie momentanée; car évidemment ils ne pouvaient pas voir ce qu'ils eussent ignoré.

Je sais que quelques-uns entendent des choses célestes la Judée et Jérusalem; dans leur opinion, Isaïe représente le Seigneur Jésus; la captivité de cette province symbolise celle de la terre entière; et dans le retour de la captivité, ils voient celui qui s'opérera dans les derniers jours, quand toutes les générations graviront la montagne sainte. Pour nous, estimant tout cela contraire à la foi des chrétiens, nous le rejurons sans réserve; ne nous écartant pas de la vérité historique, nous adoptons comme sens spirituel que l'Église du Christ est l'objet de tout ce qu'ils rapportent à la Jérusalem céleste; nous y voyons ceux qui la quittent par leurs péchés ou qui rentrent par la pénitence dans leur an-

« Lucerna corporis tui est oculus tuus. » *Matth. vi, 22.* In veteri quoque dicitur instrumentum, quod populus viderit vocem Dei. *Ezod. xx, 18.* Ex quo Montani deliramentum contineant, qui in ecclasiis, et cordis amonia Prophetas putat ventura dixisse; neque enim videre poterant quod ignorabant.

Scio quosdam Judaeam et Jerusalem de caelestibus interpretari, et Isaiam sub persona Domini Salvatoris (b); quod captivitatem illius provinciae in nostra terra praenuntiet, et postea reditum consensuque ad montem sanctum in diebus novissimis. Quia nos contra Christianam fidei judicantes, nulla vera despicimus, et sequentes historia veritatem, sic interpretamur spiritualiter, ut quicquid illi de caelesti Jerusalem somniant, referamus ad Christi Ecclesiam, et ad eos qui vel propter peccata exceduntur ex ea, vel ob penitentiam revertuntur ad sedem praesentem, de qua et illud in hoc eodem Propheta dicitur: « Illuminare, illuminare, Jerusalem; venit enim lux tua, et gloria Domini super

(a) Prius vocabatur. Legimus I Regum ix, 9: *Olim in Israel sic loquebatur unusquisque vadens consulo Down: Venit et caesus ad videntem. Qui enim Propheta dicitur hodie, vocabatur olim Videns.* Sic sapius in libris Regum et Paralipomenon Prophetae appellantur Videntes. Isaïas quoque haec habet infra cap. xxx, 10: *Die Videntibus, id est, Prophetis.* Cap. Ierem xxxi, 3, et ap. xxxiii, 7, eodem nomine Videntes dicuntur Prophetae. MARTIAN.

(b) Quod captivitatem, etc. Millennarios hoc loco castigat Hieronymus, qui libro Script. Eccles. in Papa respicit eandem traditionem dicens: *Hic dicitur mille annorum Judaeorum edidisse devertitorem, quem servit sunt Francus, et Apollinaris et ceteri, qui post resurrectionem animi in carne cum Sanctis Dominum regnaturam. Tertullianus quoque in libro de spe fidei, et Victorinus Peritacionibus, et Lactantius haec opinio dicuntur. His addendi sunt Justinus Martyr, Clemens Alexandrinus, Athenagoras et nonnulli alii Scriptores antiqui. MARTIAN.*

(a) Aut aequalis. Prolegomeno in Divina Bibliotheca S. Hieronymi composi tetrapla antiqua ac novae divisionis versus Scripturae sacrae. Ex his scire licet Isaiam duodecim Prophetis juxta numerum versuum, aut aequalis, aut majorem esse: nam juxta antiquam divisionem ante Hieronymum numerantur in Isai. versus 3860, cum in libro duodecim Prophetarum sint tantum 3110. Deinde in manuscriptis Versionis Hieronymianae, Isaïas habet versus 3380, liber autem duodecim Prophetarum 3300. MARTIAN.

cienne demeure, dont le même prophète a dit, selon nous : « Illumine-toi, illumine-toi, Jérusalem ; voici venir ta lumière, et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi. » Le Seigneur paraîtra dans ton sein, sa gloire se manifestera sur toi ; les rois marcheront à ta lumière, et les nations à te splendeur. Alors, tous ses fils viendront de loin, et ses filles seront portées sur les épaules ; les chameaux de Madián et d'Epha l'inonderont, lui portant l'or et l'encens ; les brebis de Cédar seront rassemblées en Jérusalem, les bœufs de Nabaioth accourront et deviendront des hosties de propitiation sur l'autel du Seigneur. » *Isa. LIX, 1 et seqq.*

Quand Isaïe dit dans son préambule qu'il a prophétisé sous les règnes d'Ozias, de Joathan, d'Achaz et d'Ezéchias, rois de Juda, cela ne doit pas être compris, comme dans les autres Prophètes, d'une manière indéterminée, si bien que nous ignorions ce qui regarde spécialement chacun de ces règnes, le progrès et la marche des révélations ; jusqu'à la fin du volume, l'auteur prend soin de les spécifier. Il importe encore de savoir qu'Ezéchias monta sur le trône de Jérusalem la douzième année du règne de Romulus, qui venait de fonder en Italie la ville

tertia est ; et : In te apparebit Dominus, et gloria illius super te ostendetur ; et gradientur reges in lumine tuo, et gentes in splendore tuo ; quando venient omnes filii ejus de longe, et filie illius in luminibus portabuntur ; et operient eum cameli Madián et Epha, afferentes aurum et thus ; et gruges Cédar congregabuntur in Jerusalem, et arietes Nabaioth properebunt, et erunt placabiles hostie super altare Domini. » *Isa. LIX, 1 seqq.*

Quand en titulu prophetaesse eum sub Ochia, et Joatham, et Achaz, et Ezechia, regibus Juda, non in aliis Prophetais confuse intelligendum est, ut nesciamus quid sub quo specialiter rege dictum sit ; sed usque ad finem voluminis scriptum referatur, quid seorsum sub Ozia, et quid sub Joatham, et quid sub Achaz, et quid sub Ezechia ei a Domino revelatum sit. Sciamus quoque Ezechiam in Jerusalem (a) duodecimo anno Romuli, qui sui no-

(a) In Jerusalem duodecimo. etc. Ex libro posterioris Chronicon Eusebii hæc habet Hieronymus, qui semper in historicis narratione ac temporum annotationibus fidem facit nisi dicitur ex hispani Syriacorum Eusebii. Quare in Epistola ad Damasum de visione Seraphim, tempus regni Ozie ac natalitatis Romuli probat his verbis : Post caput mortuum, inquit, Isaius Propheta hæc visionem, quam explorare nunc ultimum, vidit, id est, eo anno quo Romulus, Romam imperii conditor, natus est : sicut manifestum esse poterit his, qui voluerint legere Temporum liberum, quem nos in Latinam linguam ex Græco sermone translulimus. Momentis est autem lector Josephum Scaligerum valde hallucinatum fuisse cum vocavit Visionem Seraphim. Momentis quoque debet iuxta divisionem capitulorum, ordinemque Visionum in manuscriptoribus libris, et apud Hieronymum supra relatam, nam in codice Clariscomensi post primi Capituli contextum sacrum et Hieronymi Commentarios, legimus hæc modo : Visio Isaiæ secunda. Errorem porro Scaligeri invenies in Animadversionibus ad Chronologia Eusebii, pag. 66, col. 2, in fine. Consultæ infra Commentarios in caput primum Isaiæ. MARTIAN.

(b) Sabaoth Domini. In antiquis editionibus Dramæ, et Mariæ, et in multis MSS. legimus, *Salvator Domini* ; sed alii codices constantiter retinent *salvatus Domini* ; et consequenter hæc lectioem comprobant Hieronymianus Commentarius. MARTIAN. — In Nominum libris plerumque *salvus Domini* exponitur : olim erat *salvator*.

désignée par son nom. Cette coïncidence nous montre clairement combien nos histoires sont plus anciennes que celles des autres nations. Isaïe veut dire le *Sauveur du Seigneur*, Juda, confession ; Jérusalem, vision de paix ; Ozias, force du Seigneur ; Joathan, perfection du Seigneur ; Achaz, tenant ou robuste ; Ezéchias, commandement du Seigneur. Ainsi donc, celui que le Seigneur sauve par sa protection, celui qui est le fils d'Amos, de l'homme fort et robuste, perçoit dans un sens spirituel la vision de la confession, alors qu'il déplore les anciens péchés ; la vision de la paix, en allant de la pénitence à la lumière, pour se reposer dans l'éternelle paix. Toutes les époques de sa vie se passent sous la puissance du Seigneur, sa perfection et sa force. Quand il aura tout accompli, il prononcera cette parole de l'Evangile : « Nous sommes des serviteurs inutiles ; nous avons uniquement fait ce que nous devons faire. » *Luc. XVI, 10.*

« Ecoutez, ô Ciel ; et toi, terre, prête l'oreille ; car le Seigneur a parlé. » *Isa. I, 2.* Plus haut, dans le préambule même, nous avons vu qui est le Prophète, de qui il est le fils, ses visions contre Juda et Jérusalem, ou plutôt concernant Juda et Jérusalem, le temps de ces mêmes visions. In Italia condidit civitatem, regnare cepisse ; ut liquido appareat, quanto antiquiores sint nostra historia, quam gentium ceterarum. Interpretatur autem Isaias (b), salvatus Domini ; Juda, confessio ; Jerusalem, visio pacis ; Ozias, fortitudo Domini ; Joatham, Domini perfectio ; Achaz, tenens sive robustus ; Ezechias, imperium Domini. Qui igitur Domino presidente salvatur, et est filius Amos, id est, fortis atque robustus, cernit spiritualiter visionem confessionis, dum antiqua peccata deplangit ; et pacis, dum post penitentiam transit ad lucem, et æterna pace requiescit ; cunctaque illius tempora transeunt sub fortitudine Domini, et perfectione ejus ac robore. Cunctaque omnia fecerit, dicit illud Evangelicum : « Servi inutiles sumus ; quod enim debuimus facere, fecimus. » *Luc. XVI, 10.*

« Audi, cœlum, et auribus percipe, terra ; quia Dominus locutus est. » *Isa. I, 2.* Supra, quis pro-

sions. Maintenant, il appelle l'attention du Ciel et de la terre : par le Ciel, il indique les puissances angéliques, et par la Terre, le genre humain, prenant, par métonymie, le contenant pour le contenu. C'est ici peut-être une réminiscence : le Seigneur, par Moïse, avait de même appelé le Ciel et la terre à témoins, en donnant sa loi à Israël ; il avait dit : « Ecoutez, ô Ciel, je vais parler ; que la terre recueille les paroles qui sortiront de ma bouche. » *Deut. XXXI, 1.* Après que le peuple a prévarié, il les appelle également en témoignage ; il veut apprendre à tous les éléments combien est juste la colère de Dieu quand il venge ses préceptes outragés. Dans le texte hébraïque, le mot qui désigne le ciel, SAMAÏ, est au pluriel, tout comme le verbe qui le précède, SEM, « écoutez. » Quelques-uns veulent que ce pluriel ait la signification du singulier, comme dans le nom de certaines villes, Thèbes, Athènes. Observons que dans l'idiome hébreu les noms qui se terminent par la syllabe IM sont masculins et pluriels, comme *Chérubim* et *Séraphim* ; ceux dont la finale est OR, féminins et pluriels, comme *Sabaoth*. Il importe d'observer aussi ce que dit le Prophète : « Cieux, écoutez ; terre, prête l'oreille. » Les êtres élevés ont une plus grande intelligence ; ceux qui le sont moins restent plongés dans les idées terrestres. De là cette parole du Sauveur dans

pheta, cujus filius, quid contra Judam et Jerusalem, sive super Judam et Jerusalem, et quo tempore viderit, titulo demonstratum est. Nunc cœlum et terram ad audiendum provocat : in cœlo supernas significans angelicasque virtutes ; in terra mortalium genus, ~~per~~ ab his que continent, ea que continentur. Sive quia per Moysen testes vocaverat Dominus cœlum et terram, dans populo Israël legem suam, et dixerat : « Audi, cœlum, et loquar ; audiad terra verba oris mei. » *Deut. XXXI, 1.* Post prevaricationem populi, eosdem rumos in testimonium vocat, ut cuncta elements cognoscant, juste Deum in ultionem mandatorum suorum ad incendium concitatum. Pro cœlum, Hebraice SAMAIM cœlos sorsit, plurali numero ; maxime cum audite dixerit, id est, SEM, quod plurali effectu numero, non singulari. Sed quidam volunt pluraliter quidem dici cœlos, sed singulariter intelligi (a), iuxta illud quod singularis cribratis, Thebas et Athenas vocamus. Estque Hebraicis characteris idioma, ut (b) omnia que in syllabam finiuntur IM ... masculina sint et pluralia, ut Chérubim et Séraphim. Et que in OR ... , feminina et plura-

l'Evangile : « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende. » *Matth. XI, 15.* Si quelqu'un donc est ciel, s'il a droit de cité dans la patrie céleste, qu'il entende le texte sacré dans un sens mystique. Quant à l'homme terrestre, qu'il s'attache simplement aux faits racontés. Il faut observer de plus qu'après avoir dit : « Ecoutez, ô ciel ; terre, prête l'oreille, » Isaïe n'ajoute pas, comment le Seigneur vous a parlé, mais bien, comment il m'a parlé. C'est à moi de vous redire, à vous qui n'avez pas été jugés dignes d'entendre sa voix, ce que j'ai d'abord entendu par une grâce spéciale. Quelques-uns, les Origénistes, pensent que le ciel et la terre sont regardés dans cette interpellation comme des êtres animés, par la raison qu'il est dit dans un autre livre de l'Écriture : « Il abaisse un regard sur la terre et la fait trembler. » *Psal. CII, 32.* Mais cela n'a pour but que de manifester la puissance divine, et ne saurait être entendu dans un sens humain. « J'ai donné le jour à des enfants, je les ai glorifiés, et ils m'ont méprisé. » Symmaque et Théodotion ont traduit de la sorte : « J'ai nourri des enfants, et je les ai glorifiés. » Le Prophète part de là pour rapporter ce que le Seigneur a dit lui-même, à savoir qu'après avoir établi le peuple d'Israël dans la condition commune, après les avoir faits ses serviteurs, il en a fait ses enfants, en leur adressant ce langage :